ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ливны 2 сентября 2019 года

Ливенский районный суд Орловской области в составе:

председательствующего-судьи Репиной Е.Д.,

при секретаре Чистяковой Е.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ливенской межрайонной прокуратуры Орловской области Горбачева А.И., 

подсудимого ФИО1,

адвоката Некоммерческого Партнерства «Орловская областная коллегия адвокатов-2» ФИО2, представившей удостоверение № и ордер № от 2.09.2019 г,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания Ливенского районного суда Орловской области в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

20 апреля 2019 года, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства с целью личного употребления без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, около 19 часов 10 минут, находясь у себя в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», с помощью 

<

данные изъяты>, путем перевода денежных средств, произвел оплату в сумме 2200 рублей за покупку наркотического средства неустановленному в ходе дознания лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство. При этом ФИО1 получил СМС-сообщение о его дальнейших действиях и месте нахождения наркотического средства.

После чего, следуя полученным инструкциям, ФИО1 20 апреля 2019 года в пешем порядке направился улицами 

<

адрес> в лесополосу, пролегающую 

<

данные изъяты> находящемся по адресу: 

<

адрес> под сухой веткой возле дерева, около 20 часов 30 минут 20 апреля 2019 года обнаружил шарообразный фольгированный сверток, внутри которого находился пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с кристаллическим веществом белого цвета массой 0,92 грамма, содержащем в своем составе согласно справке об исследовании №167н от 23.04.2019 года и заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №1351 от 13.05.2019 года компонент 

<

данные изъяты> который ФИО1, забрал с целью личного употребления, при этом пересыпав содержимое пакета, а именно кристаллическое вещество белого цвета массой 0,92 грамма в сверток из бумаги, который в свою очередь, находясь на вышеуказанном месте 20.04.2019 года около 20 часов 33 минут положил в задний правый карман одетых на нем джинсовых брюк.

Таким образом, ФИО1 в нарушении ФЗ РФ №3-Ф3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел без цели сбыта, согласно справке об исследовании №167н от 23.04.2019 года и заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №1351 от 13.05.2019 года, включенное в список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», относящееся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен, кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе компонент 

<

данные изъяты>, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

После чего ФИО1 продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, проследовал на обочину автодороги «

<

данные изъяты>, продолжая незаконно хранить кристаллическое вещество, содержащее в своем составе компонент 

<

данные изъяты>, в правом заднем кармане, одетых на нем джинсовых брюк, где по пути следования, на участке местности, расположенном согласно координатам 

<

адрес> 20.04.2019 года около 20 часов 45 минут в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками ОНК МО МВД России «Ливенский» с целью изъятия у него запрещенного к обороту в Российской Федерации незаконно хранимого ФИО1 наркотического средства.

Впоследствии сотрудниками полиции у ФИО1 в заднем правом кармане одетых на нем джинсовых брюк был обнаружен и изъят по протоколу изъятия документов, веществ, предметов, материалов и сообщений в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 45 минут 20.04.2019 года сверток из бумаги с кристаллическим веществом белого цвета, содержащем в своем составе согласно справке об исследовании №167н от 23.04.2019 года и заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №1351 от 13.05.2019 года компонент 

<

данные изъяты> что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Таким образом, ФИО1, незаконно хранил без цели сбыта, в период времени с 20 часов 30 минут 20.04.2019 года до периода проведения изъятия, длящегося с 21 часа 05 минут до 21 часа 45 минут 20.04.2019 г., согласно справке об исследовании №167н от 23.04.2019 года и заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №1351 от 13.05.2019 года включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и относящееся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен, кристаллическое вещество, содержащее в своем составе компонент 

<

данные изъяты> что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, заявив о согласии с предъявленным ему обвинением и пояснив, что он согласен как с фактическими обстоятельствами совершения преступления, изложенными в обвинительном заключении, так и с юридической оценкой его действий, данной органом предварительного расследования.

Свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства подсудимый поддержал.

Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке подсудимому ФИО1 разъяснены.

Данное ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый ФИО1 осознает последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель, защитник на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства согласны. 

Проверив материалы уголовного дела, суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Согласно заключению амбулаторной первичной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы №444 от 18.06.2019 года, ФИО1, при настоящем обследовании обнаруживает 

<

данные изъяты> Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может понимать значение уголовного судопроизводства и совершать действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей (правильно воспринимать обстоятельства по делу и давать о них показания, самостоятельно осуществлять свое право на защиту, участвовать в следственных действиях и судебном заседании). Социальной опасности по своему психическому состоянию подэкспертный не представляет; в применении принудительных мер медицинского характера - не нуждается. Нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании. Выбор методов лечения (с учетом противопоказаний) производится в учреждении, осуществляющем указанный вид лечения (л.д. 57-60).

Оснований не доверять заключению указанной экспертизы у суда не имеется, поскольку выводы заключения мотивированы, члены комиссии экспертов имеют необходимую квалификацию и длительный стаж экспертной работы.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку ФИО1, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта кристаллическое вещество, содержащее в своем составе компонент 

<

данные изъяты> что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является умышленным преступлением небольшой тяжести, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 вину свою в совершении данного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не судим, в течение года привлекался к административной ответственности, имеет признаки 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд признает суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый в ходе предварительного расследования предоставил правоохранительным органам информацию о совершенном им преступлении, благодаря которой стали известны обстоятельства приобретения им наркотического средства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, инкриминируемого подсудимому ФИО1, сведения о личности подсудимого, приведенные выше, наличие обстоятельства, смягчающего наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит. 

При этом, учитывая, что согласно заключению амбулаторной первичной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы №444 от 18.06.2019 года, ФИО1 нуждается в лечении и медико- социальной реабилитации от наркомании, суд в соответствии с ч.1 ст.72.1 УК РФ считает необходимым возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию.

В целях обеспечения исполнения приговора до вступления его в законную силу меру пресечения подсудимому ФИО1 следует оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу: кристаллическое вещество белого цвета содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала, хранящиеся в специализированной комнате МО МВД России «Ливенский», следует хранить в специализированной комнате МО МВД России «Ливенский», поскольку в уголовном деле имеются сведения о выделении материалов в отдельное производство по факту незаконного сбыта наркотического вещества иными лицами; мобильный телефон «

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1, следует оставить последнему по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307 – 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на срок 400 (четыреста) часов. 

В целях обеспечения исполнения приговора до вступления его в законную силу меру пресечения подсудимому ФИО1 оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч.1 ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу: кристаллическое вещество белого цвета содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,90 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала, хранящиеся в специализированной комнате МО МВД России «Ливенский»- хранить в специализированной комнате МО МВД России «Ливенский»; мобильный телефон «

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1- оставить последнему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Ливенский районный суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья